Судья Салеева В.Ф. № 22-1811/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Владивосток 28 апреля 2025 года

Приморский краевой суд в составе председательствующего судьи Гончаровой Н.Н.,

при секретаре Савченко К.В.,

с участием прокурора Маринченко А.В.,

адвоката Горблянского Д.В. в интересах ФИО70, 

адвоката Лубшевой Н.А.в интересах ФИО72,

ФИО72,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе адвоката Гусевой И.Н. в интересах ФИО4, по апелляционной жалобе адвоката Горблянского Д.В. в интересах ФИО169. на постановление Уссурийского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ, которым разрешены вопросы по вещественным доказательствам по уголовному делу по обвинению ФИО70, ФИО71, ФИО75 (ФИО35), ФИО2, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО72, ФИО74, ФИО69:

материалы (распечатки) прослушивания телефонных переговоров абонентских номеров, копии документов из уголовного дела №, копию паспорта транспортного средства 

<

адрес> на автомобиль «ФИО1», копии документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГг. при производстве выемки у свидетеля ФИО36 в отношении ФИО70, документы, изъятые при производстве выемки у ФИО37, копии списков покупок, документы, изъятые при производстве выемки у свидетеля ФИО5, подшивки документов к грузовым таможенным декларациям, записную книжку, блокнот, две доверенности, цветную фотографию, изъятые в ходе обыска у ФИО76, 15 цветных фотографий, изъятых в ходе обыска у ФИО71, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

лазерные диски с записью прослушивания телефонных переговоров, содержащие папки со звуковыми и текстовыми файлами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, передать в Уссурийский районный суд 

<

адрес> и хранить при материалах уголовного дела;

пачку из-под сигарет «Винстон», подкассетник для аудиокассеты, аккумуляторную батарею, шапку, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

очки, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №12, возвращенные последнему, оставить Потерпевший №12 по принадлежности;

куртку мужскую коричневого цвета, портмоне кожаное мужское, изъятые при производстве обыска по месту жительства ФИО77, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

радиостанцию, электрошок, наручники с ключом, лицензию на приобретение и хранение оружия, медицинскую книжку на имя ФИО38, 

4 сим-карты, 8 ключей, 5 сигнализаций к автомашинам изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО75, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ ГУ МВД России по ДФО, уничтожить; 

15 фотографий, изъятых при обыске по месту жительства ФИО75, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

33 патрона, револьвер с четырьмя патронами, ружье «Бекас» и 36 патронов, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО75, хранящиеся в оружейной комнате УМВД России по 

<

адрес>, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для уничтожения; 

диск SONY CD - R 700 МВ, с записью скрытого наблюдения, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, передать в Уссурийский районный суд 

<

адрес> и хранить при материалах уголовного дела;

бланк листа формата А 4 с печатным текстом на английском языке рекламы автомобиля, изъятый при производстве выемки у потерпевшего Потерпевший №37, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

книгу учета лиц, доставленных в Михайловский РОВД в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, передать в Михайловский РОВД;

утюг и ножовку по металлу, возвращенные потерпевшему Потерпевший №16, оставить последнему по принадлежности; 

бланк стандартного блокнотного листа в линейку, на котором имеется рукописный текст, изъятый при производстве выемки у потерпевшего Потерпевший №45; документы, изъятые при производстве выемки у потерпевшего Потерпевший №10: бланк авиабилета «Якутия» на имя Потерпевший №10; бланк квитанции МГУ им. Адмирала ФИО39; бланки квитанций об оплате за проживание, бланк квитанции на получение страхового взноса, бланк-копию «постановление-квитанция 25 км» об уплате штрафа, лист бумаги формата А-4 с рукописным текстом; страховой полис на автомобиль «ФИО1-ФИО3», квитанцию на получение страхового взноса, изъятые при производстве выемки у потерпевшего ФИО40; упаковочную коробку от часов «Ролекс», изъятую при производстве выемки у потерпевшей ФИО41, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

две связки из трех ключей, связку из пяти ключей, держатели пятиугольной формы; связку из четырех ключей, с держателями четырехугольной формы; ключ с держателем черного цвета; ключ из металла белого цвета с держателем черного цвета; ключ с держателем черного цвета с логотипом знака «ФИО1»; связку из двух ключей (ключ с держателем черного цвета с логотипом «ФИО1» и ключ с логотипом «ФИО1» золотистого цвета); ключ с держателем черного цвета с логотипом «ФИО1» золотистого цвета; брелок автосигнализации с металлическим кольцом; связку из пяти брелоков автосигнализации, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

документы и предметы, изъятые при производстве обыска по месту жительства ФИО70: сотовые телефоны Nokia, модель 1100, ежегодник учителя в виде книги; пластиковую папку с названием «ООО Охранное агентство «Дальневосточный тигр» Приказы 2006 год 

<

адрес>», в которой находятся: приказы (распоряжения) о приеме работников на работу, учредительный договор, бланки свидетельств о постановке на учет юридического лица в налоговом органе, Устав ООО «Дальневосточный тигр», выписка из ЕГРЮЛ, протокол общего собрания участников ООО «Дальневосточный тигр», бланк доверенности на управление автомобилем, международное водительское удостоверение на имя ФИО70, ксерокопии расписок, ксерокопия схемы генерального плана ООО «Дальневосточная промышленная зона города «Суйфэньхэ», лист клетчатой бумаги с рукописным текстом, ксерокопия справки о размере заработной платы ФИО70, лист белой бумаги с рукописным текстом, документы на имя ФИО42: квитанция об уплате госпошлины на оформление заграничного паспорта, карточка «Сведения о владельце паспорта», адресная справка, заявление о выдаче паспорта (2 экз.), ксерокопия паспорта, ксерокопия трудовой книжки, пять цветных фотографий мужчины на одном листе фотобумаги, два экземпляра копий бланка свидетельств о постановке на учет юридического лица в налоговом органе, два экземпляра копий бланка свидетельств о государственной регистрации, выданное ООО «Дальневосточный тигр», список документов, необходимых для открытия счета в банке, ксерокопия паспорта на имя ФИО43, ксерокопия бланка свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства, лицензия на создание частного охранного предприятия на имя Свидетель №3, ФИО70, платежное поручение в двух экземплярах, письмо банка «Приморье», платежное поручение, товарный чек ООО «Торговый дом Таежник», уведомление о возможности применения упрощенной системы налогообложения, трудовой договор с ФИО44 в 4-х экз., ксерокопия паспорта ФИО44, ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО44 ксерокопия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО44, ксерокопия паспорта на имя ФИО45, ксерокопия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО45, ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО45, трудовой договор с ФИО45 в 4-х экз., ксерокопия паспорта на имя ФИО46, ксерокопия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя ФИО46, ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица на имя ФИО46, трудовой договор с ФИО46 в 4-х экз,, трудовая книжка, трудовой договор с ФИО71 в 4-х экз., личная карточка работника на имя ФИО71 на двух листах, ксерокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО71, ксерокопия удостоверения, выданное ВК 

<

адрес> на имя ФИО71, ксерокопия паспорта на имя ФИО71 в 2- экз., ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО71, ксерокопия свидетельства о рождении на имя ФИО47, расписка от имени ФИО71 о получении документов, ксерокопия паспорта на имя ФИО48, ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО131, ксерокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО2, трудовой договор с ФИО2 в 4-х экз., личная карточка работника на 2-х листах, трудовой договор с ФИО49 в 4-х экз., личная карточка работника на двух листах, ксерокопия паспорта на имя ФИО49, ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО49, ксерокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО49, лист бумаги размером 73x210 на котором имеется рукописный текст, ксерокопия паспорта на имя ФИО77, ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО77; ксерокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО77: приказ (распоряжение) о приеме на работу работника ФИО77 на должность охранника; трудовой договор с ФИО77 в 4-х экз.; личная карточка работника на 2 листах, ксерокопия паспорта на имя ФИО69; ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО69: ксерокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО69; трудовой договор с ФИО6 в 4-х экз.; личная карточка работника ФИО69 на 2-х листах, ксерокопия паспорта на имя ФИО50; ксерокопия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на имя ФИО50, ксерокопия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО50; трудовой договор с ФИО50 в 4-х экз., личная карточка работника на двух листах, лист белой бумаги размером, два CD-R диска в футляре, содержащих 585 фотофайлов, сим-карты, карта оперативной памяти фотоаппарата «Канон», удостоверение № и № на имя ФИО70, цветные фотографии размером 10x15 в количестве 10 штук, сотовый телефон «Нокиа» модель 1101, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

военный билет на имя ФИО70, возвращенный последнему, оставить ФИО70 по принадлежности;

две запонки из металла желтого цвета, зажим для галстука из металла желтого цвета, хранящиеся у ФИО51, оставить у последней;

цепочку из металла желтого цвета с кулоном из металла желтого цвета в виде креста, изъятые у ФИО70 в ИВС, хранящиеся у ФИО52, оставить у последней;

визитные карточки, переданные под расписку ФИО51, оставить у последней; 

карту банка «Приморье» на имя ФИО70, водительское удостоверение на имя ФИО70, справку с ООО «Металл-ДВ», постановление об отмене условного осуждения и снятии судимости, копию факса от ДД.ММ.ГГГГ, фрагменты листов бумаги с рукописными текстами, изъятые в ходе личного обыска у ФИО70, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, справка (гарантийный талон) на сотовые телефоны Нокиа-1101, полученные от ФИО51, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

визитную карточку адвоката ФИО53, сим-карту сотовой компании МТС «Джинс», сотовый телефон Nokia, два листа белой бумаги на которой имеется печатный текст, оформленный в виде таблицы, изъятые при осмотре автомобиля «ФИО1» под управлением ФИО76, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

две доверенности на право распоряжения транспортным средством, изъятые при осмотре автомобиля «ФИО1» под управлением ФИО76, 

биту, бланк анкеты охранного агентства «Дальневосточный тигр», заполненный от имени ФИО45, лист белой бумаги с рукописным текстом, изъятые в ходе обыска у ФИО71, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

паспорт транспортного средства, страховой полис ОСАГО владельцев транспортных средств, квитанция, доверенность, переданы на хранение ФИО54, оставить у последней;

постановление о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ,

вынесенное старшим следователем СУ при УВД 

<

адрес> майором юстиции ФИО55 по уголовному дел №; копию фрагмента протокола допроса в качестве обвиняемого, сотовый телефон Моторола с сим-картой, изъятые при осмотре автомобиля «ФИО1 Лэнд Круизер» у ФИО71, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

пластиковую папку черного цвета, изъятую ДД.ММ.ГГГГ при осмотре автомобиля «ФИО1 Лэнд Круизер», транзитный номер МК 0853, у ФИО71, в которой находятся: платежные поручения, ксерокопия свидетельства о внесении в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе ФИО56, незаполненные бланки уведомлений на имя начальника отдела ОЛРР УВД 

<

адрес> о взятии под охрану, бланки анкет охранного агентства «Дальневосточный тигр» с фотографиями, справки-счет с договорами поручения, доверенностями, грузовыми таможенными декларациями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО71, удостоверение личности участника контртеррористических операций на Северном Кавказе на имя ФИО71, водительское удостоверение на имя ФИО71, удостоверение ветерана боевых действий на имя ФИО71, возвращенные ФИО71, оставить последнему по принадлежности;

автомобиль «ФИО1 Лэнд Круизер», транзитный номер МК 0853, белого цвета, переданный на ответственное хранение ФИО54, оставить у последней;

два патрона, переданные переданы в отдел вооружения ЦМВД России по 

<

адрес>, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для уничтожения;

сотовый телефон Моторолла, сотовый телефон «Siemens», изъятые в ходе обыска у ФИО69, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

30 патронов, магазин к ружью модели «Сайга 12 А», револьвер Reck mod.60 («Викинг»), ружье модели «Сайга -12К», изъятые в ходе обыска у ФИО69, хранящиеся в отделе вооружения УМВД России по 

<

адрес>, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для уничтожения;

сотовый телефон «Nokia» с сим-картой, сим-карту НТК, доверенность на право распоряжения транспортным средством TOYOTA HIT ЛIX SURF от имени ФИО51 на имя ФИО69, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

пластиковая карта Сбербанка России на имя ФИО69, хранящуюся в камере для вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

сим-карту НТК, справку, выданную директором школы № ФИО78, ксерокопию ПТС на автомашину Toyota Trueno; ксерокопию свидетельства о регистрации транспортного средства Toyota Sprinter Trueno; справку об участии в дорожно-транспортном происшествии, счет о проживании в гостинице, протоколы об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, постановление-квитанцию, талон постановки автомашины на спец обслуживание, 7 цветных фотографий, изъятые при обыске по месту жительства ФИО78, хранящиеся в камере для вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

кортик ВМФ, хранящийся в отделе вооружения УМВД России по 

<

адрес>, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для уничтожения;

фрагмент листа белой бумаги размером 90x45 мм с рукописным текстом, ключ зажигания автомобильный с брелоком, кассета фотопленки Koniea 100 VX на 24 кадра, документы на имя ФИО57, сим-карта АКОС GSM, изъятые в ходе производства обыска в жилище у ФИО74, хранящиеся в камере для вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

цепь из металла желтого цвета, с кулоном в виде креста, 3 женских перстня с камнями розового цвета, 1 женское кольцо с камнем белого цвета, два обручальных кольца, 4 мужских печатки, переданные на хранение родителям ФИО74, оставить ФИО58;

доверенность на право распоряжения транспортным средством без права продажи указанного транспортного средства от ФИО59 на имя ФИО74; доверенность на право распоряжения транспортным средством без права продажи транспортного средства от ФИО60 на имя ФИО74; фрагменты листов бумаги в количестве 4 штук, с рукописными записями, копия залогового билета; сотовый телефон «Нокиа», изъятые у ФИО74 в ходе личного обыска, хранящиеся в камере для вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

водительское удостоверение, переданное на ответственное хранение ФИО74, оставить последнему по принадлежности;

бланк паспорта транспортного средства серии на автомобиль «ФИО1 Лэнд Круизер», брелок сигнализации, автомобильный ключ, переданные на хранение ФИО61, оставить последнему по принадлежности;

четыре сим-карты, доверенность на управление автомобилем «ФИО1 Лэнд Круизер» на имя ФИО72; два сотовых телефона «Нокиа» модель 1100 с сим-картами, два сотовых телефона «Нокиа» модель 51401 с сим-картами, изъятые в ходе личного обыска у ФИО72, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

охотничье ружье модели «ИЖ-27М» 12 калибра, 42 патрона, изъятые при производстве обыска по месту жительства ФИО2, хранящиеся в отделе вооружения УМВД России по 

<

адрес>, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для уничтожения;

цепочку из металла желтого цвета с кулоном, кольцо из металла желтого цвета с камнем черного цвета, изъятые при производстве обыска по месту жительства ФИО2, переданные под расписку ФИО62, оставить последнему по принадлежности;

папку для файлов из прозрачного полиэтиленового материала, в которой находятся: типовой бланк анкеты кандидата, поступающего на военную службу по контракту; характеристика ФИО2; ксерокопия трудовой книжки ФИО2; ксерокопия свидетельства о рождении; автобиография ФИО2; ксерокопия диплома с приложением; типовой бланк свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства; бланки справок о месте проживания и составе семьи; квитанция к приходному кассовому ордеру № 31 от 25.10.2005; полис добровольного медицинского страхования; служебная характеристика на ФИО63, черно-белая и цветная фотографии с изображением мужчины; четыре черно-белых фотографии на листе глянцевой бумаги с изображением мужчины; сим-карты, пластиковая карта Сбербанка России на имя ФИО2; доверенность на право распоряжения транспортным средством; фрагмент листа и листы бумаги с рукописными текстами; три бланка транзитного регистрационного знака на автомобиль, сотовый телефон «Нокиа», два листа тетрадной линованной бумаги белого цвета с рукописным текстом, изъятые у ФИО2 в ходе личного обыска, хранящиеся в камере вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить; 

сотовый телефон «ФИО129 350», изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО78, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

14 видеокассет с аудио-видео записями опросов, полученных в результате проведения оперативно - розыскного мероприятия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по 

<

адрес>, передать в Уссурийский районный суд 

<

адрес> и хранить при материалах уголовного дела;

охотничье гладкоствольное ружье модели «Сайга - 12 К» 12 калибра, производства АО «Ижевский машиностроительный завод», являющееся гражданским охотничьим гладкоствольным огнестрельным оружием, газовый пистолет «ИЖ - 79-9Т», калибра 9 мм, (с магазином) и два магазина для самозарядного охотничьего гладкоствольного ружья модели «Сайга» 12 калибра, изъятые при осмотре автомобиля «ФИО1» под управлением ФИО76, хранящееся в отделе вооружения УМВД России по 

<

адрес>, передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии РФ для уничтожения;

часы «Ролекс» с браслетом из металла желтого цвета, изъятые при производстве обыска по месту жительства ФИО70, хранящиеся в депозитарной ячейке ГУ МВД России по ДФО в ОАО Дальневосточном банке Сберегательного банка Российской Федерации, конфисковать, обратив в собственность государства;

денежные средства в сумме 2820 рублей, изъятые в ходе личного обыска ФИО70, денежные средства в сумме 1500 рублей и 100 долларов США, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО70, денежные средства в сумме 583 рубля 57 копеек, изъятые у ФИО70 в ИBC; денежные средства в сумме 2100 рублей, изъятые в ходе личного обыска у ФИО69; денежные средства в сумме 590000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО74; денежные средства в сумме 5000 рублей и 1600 доллар в США, изъятые в ходе личного обыска у ФИО72; денежные средства в сумме 260 рублей, изъятые в ходе личного обыска у ФИО2, хранящиеся в Финансово-экономическом управлении УМВД России по 

<

адрес>, конфисковать, обратив в собственность государства. 

Заслушав доклад судьи ФИО79, выступление адвоката ФИО68 и адвоката ФИО34, ФИО72, поддержавших доводы апелляционных жалоб, мнение прокурора ФИО33, полагавшего постановление суда оставить без изменения, суд апелляционной инстанции,

УСТАНОВИЛ:

Постановлением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное дело и уголовное преследование в отношении: ФИО70 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №24), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №46), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №40, Потерпевший №39), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №8, Потерпевший №9), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №17, Потерпевший №18), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №21, Потерпевший №23, ФИО64), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №47, ФИО65), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №42, Потерпевший №41, ФИО66), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №19), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №1), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №25), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №34), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №28), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №14, Потерпевший №13), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №37, Потерпевший №38), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №3 в феврале 2006 г.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №26, Потерпевший №27), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №48 ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №31, Потерпевший №33, Потерпевший №32), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №10), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО67), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №45), ч. 4 ст. 159 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №51, ФИО41), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО134 Я.Ю., Потерпевший №16), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №12), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ; 

ФИО71 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №25), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №34), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №37, Потерпевший №38), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №31, Потерпевший №33, Потерпевший №32), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №3), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №12), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ; 

ФИО75 (ФИО35) по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №34), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №37, Потерпевший №38), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №12), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ; 

ФИО2 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №1), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №26, Потерпевший №27), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ; 

ФИО76 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №48), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №31, Потерпевший №33, Потерпевший №32), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ; 

ФИО77 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №12), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Постановлением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО73 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №17, Потерпевший №18), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Постановлением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО72 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №14 и Потерпевший №13), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Постановлением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ прекращено уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО69 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №8 и Потерпевший №9), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №34), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Постановлением Уссурийского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении: ФИО74 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №24), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №43, Потерпевший №44, Потерпевший №46), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №25), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №48), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №10), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО67), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевшего Потерпевший №45) в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ; 

ФИО78 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №17, Потерпевший №18), п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО134 Я.Ю., Потерпевший №16), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №29, Потерпевший №30, Потерпевший №28), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в отношении потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №6), в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Обжалуемым постановлением решен вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В апелляционной жалобе адвокат ФИО125 считает, что постановление в части конфискации денежных средств, изъятых в ходе личного обыска ФИО72, является незаконным, необоснованным и подлежит отмене. 

Полагает, что вина ФИО72 в совершении инкриминируемого ему деяния не установлена и не подтверждена вступившим в законную силу решением суда, а вещественные доказательства: денежные средства в сумме 5000 рублей и 1600 долларов США, изъятые у ФИО72 в ходе личного обыска, не получили оценку суда в качестве вещественных доказательств, не было установлено, что они были получены ФИО72 в результате совершения им преступления, в связи с чем оснований для применения решения о конфискации и обращении изъятых денежных средств в собственность государства не имелось, решение суда является незаконным и необоснованным. 

Просит постановление суда в части конфискации и обращении в собственность государства денежных средств в сумме 5000 рублей и 1600 долларов США, изъятых в ходе личного обыска у ФИО72, отменить, принять иное решение о возврате изъятых денежных средств последнему по принадлежности. 

В апелляционной жалобе адвокат Горблянский Д.В. с постановлением не согласен. Считает, что вывод суда о том, что обвинение стороной защиты не опровергнуто, доказательств того, что изъятые у обвиняемых денежные средства и ценности получены ими законным путем либо принадлежат на законных основаниях иным лицам, не представлено, основан на неправильном применении уголовного закона, не соответствует фактическим обстоятельствам уголовного дела, что привело к принятию неправомерного судебного решения, которым разрешен вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному уделу, что является основанием для отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке. 

Просит постановление суда отменить. 

Возражения на апелляционные жалобы не поступали.

Суд апелляционной инстанции, проверив материалы дела, изучив доводы апелляционных жалоб, находит постановление суда первой инстанции законным и обоснованным по следующим основаниям.

Частью 3 статьи 81 УПК РФ установлено, что вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении приговора, а также определения или постановления о прекращении уголовного дела.

При этом по смыслу пунктов 1, 4.1 части 3 статьи 81 УПК РФ конфискации подлежат те деньги, ценности и иное имущество, признанные вещественными доказательствами, которые являлись орудием, оборудованием или иными средствами совершения преступления, принадлежащими обвиняемому, либо деньги, ценности и иное имущество, указанные в пунктах "а" - "в" части первой статьи 104.1 УК РФ.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО166, ФИО132, ФИО78, ФИО72, ФИО133, ФИО75 (ФИО167 ФИО131, ФИО69, ФИО76, ФИО77, ФИО168 прекращены не по реабилитирующим основаниям.

Постановления Уссурийского районного суда Приморского края от 07.07.2022, 10.04.2023, 10.04.2023, 12.07.2023, 20.11.2023 вступили в законную силу.

В соответствии с п. 10.1 ст. 299, п. 4.1, 5 ст. 307 УПК РФ, а также согласно разъяснениям, данным в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" в описательно-мотивировочной части обвинительного приговора (постановления, определения о прекращении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям), постановленного в общем порядке и предусматривающего конфискацию имущества, следует приводить доказательства того, что имущество, подлежащее конфискации, получено в результате совершения преступления или является доходами от этого имущества либо использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления либо для финансирования терроризма, экстремистской деятельности (экстремизма), организованной группы, незаконного вооруженного формирования, преступного сообщества (преступной организации), а также обоснование решения о конфискации имущества (пункты 4.1 и 5 статьи 307 УПК РФ).

Данные требования уголовно-процессуального закона по делу выполнены судом.

Выводы суд о необходимости конфискации указанного имущества мотивированы и основаны на исследованных в судебном заседании доказательствах, указывающих, что имущество получено в результате действий ФИО70, создавшего преступное общество (преступную организацию), ФИО72, являвшегося членом преступного сообщества.

Объективных сведений об истребовании конфискованного имущества иными лицами не имеется, часть имущества (цепочка с кулоном) конфискована не была.

Соответственно, доводы стороны защиты о том, что прекращение уголовного дела в связи с истечением сроков давности уголовного преследования влечёт невозможность конфискации вещественных доказательств, не могут быть приняты во внимание, поскольку основаны на неверном толковании норм права.

Руководствуясь ст.ст. 38920, 38928 УПК РФ, суд апелляционной инстанции, 

ПОСТАНОВИЛ:

Постановление Уссурийского районного суда Приморского края от 21 ноября 2024 года в отношении вещественных доказательств оставить без изменения,

апелляционную жалобу адвоката Гусевой И.Н., апелляционную жалобу адвоката Горблянского Д.В. - без удовлетворения.

Апелляционное постановление вступает в законную силу со дня провозглашения и может быть обжаловано в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке и в сроки, установленные гл. 47.1 УПК РФ.

Разъяснить сторонам право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий Н.Н. Гончарова